
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 Číslo 3/2007                                                                                             1. července  2007 
 
 

Konstantin (Cyril) a Metoděj  
Státní vátek 5. července 
 

Apoštolům rovní a slovanských zemí učitelé, Cyrile a Metoději, v Bohu moudří,Vládce všech proste, aby 
všechny národy slovanské utvrdil v pravoslaví a jednomyslnosti, světu pokoj daroval a spasil duše naše…. 
(Z  hymny sv. Cyrilu a Metoději, apoštolům Slovanů). 
 

Hlavní aktéři tohoto tolik oslavovaného příběhu nebyli obyčejní misionáři, jakých tehdy v Evropě působilo 
veliké množství. Byli skutečnými vzdělanci a lidmi oddanými víře v Krista. 
Na Velké Moravě panoval v té době kníže Rastislav. Vládl v období 864-870. Byl z rodu Mojmírovců, synovec 

Mojmíra I.   
Usedl na moravský knížecí stolec sice díky mocenskému 
vlivu východofrancké vojenské síly, ale poté si uložil za cíl co 
nejvíce zbavit Velkou Moravu vnější závislosti. Rastislav 
usiloval o vyslání misie, která by pomohla vychovat vlastní 
moravské duchovenstvo. Když v tomto směru neuspěl u 
papeže, obrátil se do Konstantinopole na byzantského císaře 
Michala III. Výsledkem tohoto úsilí byla cyrilometodějská 
misie, která poznamenala historickým způsobem nejen 
samotnou Velkou Moravu, ale i ostatní slovanské národy. 
Konstantin a Metoděj byli rodní bratři a pocházeli z řeckého 
města Soluně, kde byl jejich otec  v první polovině 9. století 
vysokým hodnostářem byzantského císařství. 
Metoděj se věnoval původně úřednickému povolání, ale náhle 
se zřekl úspěšné kariéry a stal se prostým mnichem. 
Konstantin se rozhodl pro kněžskou dráhu už po studiích. Po 
smrti otce se ho ujal císařský hodnostář, otcův přítel, a tak mu 
bylo umožněno universitní vzdělání. Již ve svých osmnácti 
letech byl knihovníkem cařihradského chrámu. Vynikal 
bystrým duchem, brzy ovládl všecku učenost. Byl za to 
obdivován svými učiteli, kteří ho obdařili titulem „Filozof“.  
Naučil se řadu jazyků a stal se učitelem na cařihradské vysoké 
škole. Roku 863 poslal císař Michal III. na žádost knížete 
Rostislava oba bratry na Moravu. Ke svým úkolům byli dobře 
připraveni: 
V Soluni se mluvilo řečtinou i slovanským jazykem. 
Konstantin měl zájem vytvořit spisovný slovanský jazyk, ve 

kterém měl vychovávat žáky – budoucí kněze. Vytvořil proto umělý slovanský jazyk - tzv. staroslověnštinu - a 
také nové písmo, odvozené od řeckého. Své překlady motliteb zapsal tímto písmem. Slovanská abeceda měla 
původně 38 písmen a nazývala se hlaholice a tu později vystřídala jednodušší cyrilice. Postupně oba bratři do 
staroslověnštiny přeložili nejen část bible, ale i některé právní texty. 



Do roku 867 se plně věnovali pastorační činnosti a postupně převedli Velkomoravskou říši do obce křesťanské. 
Vyrostly dokonce nové kamenné kostely. Jejich úspěch pravděpodobně spočíval nejen v tom, že prokazovali 
osobní příklad křesťanského života a smýšlení, ale i  v tom, že používali při svých bohoslužbách srozumitelného 
jazyka.   
V roce 867 se vydali  na cestu do Cařihradu. S nimi cestovali kandidáti na duchovní úřad Slovanů, aby byli 
rukopoloženi na kněze i biskupy. Ty vybrali a do křesťanského učení zasvětili Konstantin s Metodějem, aby měli 
Slované své duchovní. 
Chtěli navštívit i římského papeže Mikuláše I., který je zval. Navíc se s jeho pomocí chtěli zbavit stálých intrik, 
které proti nim podnikali latinští duchovní. Ale než došli do Říma, Mikuláš I. zemřel a na jeho post nastoupil 
Hadrián II. Ten potřeboval pomoc byzantského císaře proti mohamedánům, a proto byl věrozvěstům nakloněn a 
schválil dílo byzantských misionářů, včetně slovanské bohoslužby.  Ale vliv papeže na Velké Moravě byl malý, 
latinští duchovní si dělali co chtěli. Konstantin, jehož velice vysilovaly neustálé útoky a obviňování latinského 
duchovenstva, těžce onemocněl. Vzdal se role byzantského vyslance a vstoupil v Římě do kláštera. Před smrtí 
přijal kněžské jméno Kyrillos (Cyril). Pod tímto řádovým jménem ho pak katolická církev svatořečila. Jeho bratr 
Metoděj byl u něho, když umíral 14. února 869. Konstantin jej prosil, aby neopouštěl misijní práci na Moravě. 
Metoděj byl rukopoložen na biskupa, dostal hodnost papežského legáta, posléze arcibiskupa panonského. Byl 
poslán zpět na Moravu s listem, kterým papež Hadrián II. schválil slovanskou bohoslužbu s podmínkou, že 
epištola a evangelium budou čteny ve dvou jazycích, napřed latinsky a pak slovansky. V roce 882, nebo 884 
pokřtil českého knížete Bořivoje. Zemřel 6. 4. 885. Byl pochován na velkomoravském Velehradě  
Ač za svého nástupce určil Gorazda, svého žáka, končí s ním i staroslověnský ritus. Stále více se prosazují 
latinští kněží a jejich slovanští konkurenti jsou na popud arcibiskupa Wichinga knížetem Svatoplukem I. vyhnáni 
ze země. Někteří se uchýlili do Čech, jiní na Balkán. 
Svatý Cyril a Metoděj jsou patrony Evropy a všech slovanských národů a patrony proti bouři.  

Václava Peřinová 

 
Úspěchy našich chovatelů 
 
V Kozojedech není založen spolek Český svaz 
chovatelů, proto jsou zájemci už od roku 1981 
organizováni v Kralovicích. Z Kozojed a 
přilehlých obcích jsou to: Štěpán Hlaváč, 
Robčice čp. 10, chovatel exotického ptactva; 
Václav Němec, Kozojedy 17, chovatel holubů a 
králíků; Miloslav Plaček, Kozojedy 50, 
chovatel holubů, drůbeže a exotického ptactva; 
Josef Šimandl, Břízko čp. 34, chovatel holubů a 
drůbeže; Zdeněk Taubr, Borek čp. 2,  chovatel 
holubů a Zdeněk Veselý, Lednice čp. 23, 
chovatel exotického ptactva. Všichni tento 
náročný koníček provozují už od svého mládí. 
Každoročně se zúčastňují různých 
chovatelských výstav, nejčastěji v Nečtinech 
a v sokolovně v Kralovicích. V roce 2001 
obdrželi naši vystavovatelé od Českého svazu 
chovatelů Praha „Bronzový odznak III. stupně.“ 
Letos dosáhli tato ocenění: Miloslav Plaček – 3. 
místo – andulky, Štěpán Hlaváč – 2. a 3. místo 
– neofémy (exotické ptactvo), Josef Šimandl – čestná cena – slepice tříbarevná zakrslá, Zdeněk Veselý – 1. a 2. 
místo zebřičky samice, 1.,  2. a 3. místo zebřičky samci. 
Pan Veselý byl celkovým vítězem výstavy (exot. ptactvo). Zvítězila jeho zebřička šedá světlehřbetá, která 
z možných 100 bodů získala 90. Zdeněk Veselý již od svých 12 let chová papoušky a drobné exoty. Tento svůj 
finančně nákladný koníček neustále rozšiřuje. Dnes má několik stovek ptáčků. Každoročně se zúčastňuje výstav 
v Plzni, v Kladně a v Lysé nad Labem. V loňském roce se poprvé představil na soutěži v německém Ebersbachu. 
Bylo to již 3. otevřené derby drobných exotů. Zúčastnilo se celkem 31 vystavovatelů, z toho 11 chovatelů 
z České republiky. Vystavovali celkem 203 ptáků, které hodnotil německý posuzovatel. Zdeněk Veselý 
z Lednice se stal celkovým vítězem. Obdržel nejvíce bodů, když vyhrál soutěž pásovníků a rýžovníků. Získal 
několik pohárů a další ocenění. Také si přivezl putovní pohár a velkou šerpu.    

 Sv. 

 



Největší zlatý poklad v Čechách byl nalezen nedaleko Kozojed 
 

Kdybychom se od kozojedského Zimohrázu 
zahleděli přes Rohy, Třímany a Chlumskou stráň 
sedm kilometrů východním směrem, dostali 
bychom se do obce Podmokly. Tato obec si 
v červnu připomněla, že zde byl před 236 lety 
nalezen největší poklad v české historii. Šlo o pět až 
sedm tisíc zlatých keltských mincí.  
V roce 1771 odhalil tento poklad podmokelský 
chalupník Janota v podemletém břehu místního 
potoka, který stéká do blízké Berounky. Vypukla 
zlatá horečka, neboť vesničané nacházeli v korytu 
potoka další a další zlaťáky. Zpráva o nálezu se 
dostala až ke knížeti Fürstenbergovi, který byl 
tehdy majitelem křivoklátského panství. Ten jako 
typický feudál uplatnil své právo na nález a pomocí 
svých drábů z vesničanů mince doslova „vytloukl“. 
Vydrželo jen několik nejotrlejších. Pana knížete 
nenapadlo nic lepšího, než převézt poklad do Prahy 
a přetavit jej do pamětních mincí se svou 
podobiznou. A tak se z pokladu dochoval jen 
zlomek, za nějž vděčíme jednak těm několika 
zatvrzelcům, kteří mince neodevzdali, jednak 
některým knížecím úředníkům, kteří si z pokladu 
něco nakradli. 
První písemná zpráva o nálezu pochází až z koce 
18. století, a tak o jeho přesném obsahu existují jen 
dohady. Důvěryhodnost tehdejších údajů je o to 
problematičtější, že česká obrozenecká společnost 
měla snahu vidět v pokladu upomínku na slavnou 
českou minulost. Z kusých informací lze soudit, že 
v potočním břehu se po dvě tisíciletí ukrýval 
bronzový kotel s pěti až sedmi tisíci zlatých mincí. 
Odhady celkového množství zlata se pohybují mezi 
30 až  50 kilogramy. Nikdy předtím ani potom se 
tolik zlata na našem území nenašlo.  
Dnes už víme, že mince byly keltského původu a že 
pocházejí z poloviny prvního století před naším 
letopočtem (z mladší doby laténské). Nález je o to 
cennější, že jde o první mince, které se razily na 

našem území. Část z nich je v Národním muzeu, část 
mají soukromí sběratelé. 
Oblast v povodí Berounky patřila k jednomu z keltských 
osídlení. Poměrně nedaleko od Podmokel je proslulé 
keltské oppidum Stradonice. Právě s ním je poklad často 
uváděn do souvislosti. Podporuje to i skutečnost, že také 
ve Stradonicích se později našly mince stejného typu. 
Keltové jsou v antických pramenech vzpomínáni 
přibližně od první poloviny tisíciletí. Vrcholným 
obdobím rozkvětu keltské civilizace na našem území  
byla zejména tři století před zlomem letopočtu. Těžili ze 
styku s vyspělým atickým světem, přijímali a sami 
rozvíjeli některé výrobní postupy a technické novinky. 
Na vynikající úrovni měli hutnictví železa a kovů. Jejich 
zásluhou vznikala neagrární sídliště – oppida, která 
v jisté podobě plnila úlohu řemeslnických a tržních 
center. Archeologická naleziště keltských oppid ve 
Stradonicích, na Závisti, v Hrazanech, Třísově aj. 
dokumentují skvělou úroveň keltské civilizace. Keltové 
podlehli dvojímu tlaku – Germánů ze severu a Římanů 
od jihu – a jejich rozptýlené kmeny se pak většinou staly 
obyvateli římských provincií. Dodnes jsou významnou 
etnickou složkou v Bretani, Walesu, Skotsku a Irsku. 

Zpracováno podle časopiseckých a encyklopedických 
pramenů – J. F. 

 
Víte, že i Kozojedy mají svého bylinkáře? 
 

Nevíte? Jak byste to mohli vědět, když je to 
člověk tak skromný, že své znalosti nestaví na 
obdiv širší veřejnosti? Zná však kdejakou 
bylinu, která roste v našem okolí. Je zejména 
specialista na léčivé směsi. Tímto nenápad-
ným a skromným člověkem je pan Václav 
Beneš (Kozojedy 61). 
Dovolili jsme si ho oslovit, protože v tomto 
období se lidé budou snažit očistnými kúrami 
zbavit všeho škodlivého, co se v nich nastřádalo. 

Co soudíte, pane Beneši, o těchto očistných 
kúrách? 
Očistné kúry jsou užitečné, a to nejen na jaře, ale v 
průběhu celého roku. Škodlivé látky jsou ve 
zvyšující se míře ve vzduchu, v potravinářských 
barvivech, konzervačních látkách, v medikamen-

tech atd. Organizmus tudíž můžeme čistit 
celoročně. 

Které bylinky jsou nejvhodnější? 
Především to jsou byliny, které aktivizují činnost 
tzv. tělesných filtrů, tedy ledvin a jater, a 
zadruhé, které uvolňují nečistoty z buněk a tkání.  
Nejznámější je kopřiva, pak nať rdesna ptačího 
(truskavce), přesličky a tužebníku. Uváděna je i 
violka trojbarevná a list chudobky. Činnost jater 

povzbuzuje květ měsíčku. Použít lze i dobromysl, 
saturejku a list i kořen pampelišky. Buňky i tkáně 
pročistí květ prvosenky a divizny. Do směsi můžeme 
použít i vřes a březové listy.  

Je takováto směs univerzální nebo jsou uváděny i 
směsi jiné?   



  

V  minulosti proslula rakouská léčitelka Maria 
Treben a německý páter Kneipp, ale dnes mě 
kupodivu v této otázce zaujali odborníci ruští. Ti 
ovšem kladou tyto otázky do souvislosti s kvalitou 
naší krve; ale to už je problém pro lékaře, a nikoliv 
pro mne. Ruští vědci rozšířili výše uvedenou směs 
ještě o rostliny další, např. šalvěj, mateřídoušku, 
třezalku, mátu, heřmánek, řebříček, vlaštovičník. 
Kladou však důraz na to, že směs – uvádějí 21 
druhů – by se měla skládat přinejmenším ze 14 
druhů.  

Znáte ještě nějaké léčitele, kteří se opírali o 
přednosti léčivých rostlin? 
Těch léčitelů je celá řada, a to vysoce 
kvalifikovaných, ale v našem kraji byla 
nejpopulárnější paní Kamenická – tzv. radnická 
bába. Její recepty se dochovaly ještě v mnohých 
lékárnách.  

A vy osobně, co do svých směsí přidáváte kromě 
toho, co bylo výše uvedeno? 
Já ještě přidávám pupeny smrku, borovice a břízy.  

A co když většina lidí léčivé byliny nezná nebo 
nemá čas je sbírat a sušit? 

Zde je rada snadná. Zajděte si do lékárny a tam vám 
prodavač poradí, který pročišťovací bylinný čaj je na 
trhu. 

Můžete nám dát nějakou univerzální radu, jak se 
bylinné čaje připravují? 
Rady odborníků se obvykle podstatně neliší. Já uvedu 
radu ruských odborníků. Soubor rostlin se smíchá ve 
stejném poměru, zalije se vařící vodou – litr vody na 5 
lžic rostlin - , přiklopí se a nechá se zhruba 7 hodin 
vyluhovat. Pak směs přecedíme a uschováme v ledničce. 
Extrakt pijeme nalačno 60 minut před jídlem dvakrát 
denně. Nápoj má být příjemně teplý. Názory na přípravu 
se ovšem mohou v detailech lišit.  

Jak dlouho má očistná kúra probíhat? 
Uvádí se, že zhruba 6 týdnů. 

Pane Beneši, chtěl byste k našemu rozhovoru ještě 
něco dodat?  
Ano, to bych chtěl. Vy mě prezentujete jako 
bůhvíjakého znalce, ale já jsem jen amatér. Byliny 
našeho regionu sice znám, ale do znalostí širších 
souvislostí mi mnoho chybí. 

Rozhovor zaznamenal J.F. 

 
Kozojedský občasník 
 

Kozojedský občasník začal vycházet koncem roku 1998 a poslední 14. číslo si občané přečetli na jaře 2003. 
Během roku vždy vyšla 2 – 3 čísla. Autorsky se na něm podílel Mgr. Vladimír Hirt, který také časopis graficky 
upravoval. Zveřejňoval příspěvky starosty, místostarosty i dalších občanů. Občasník pravidelně obsahoval 
zprávy z jednání zastupitelstva, sdělení OÚ občanům, společenskou kroniku, informace ze sportu a kulturních 
akcí. Později se stal jeho součástí i seriál o významných osobnostech kozojedské minulosti. Tištění a distribuce 
zajišťovaly pracovnice obecního úřadu. 

 
Výročí Novin 
 

Přesně 5 let uplynulo od začátku pravidelného vydávání ,,Novin“, první číslo dostali občané v červnu 2002 
s názvem „Noviny Kulturního spolku Kozojedy“. Od 1. května 2003 byly rozšířeny ještě o zprávy obecního 
úřadu a od té doby nesou dnešní název ,,Noviny Kulturního spolku Kozojedy a obce Kozojedy“. Nejprve 
vycházely každé 2 měsíce, nyní 4krát do roka. Největší zásluhu na přípravě má Mgr. Jaroslava Benešová, které 
pomáhá autorsky i editorsky Ing. Jaroslav Fingl. Častými dopisovateli jsou: pí Václava Peřinová, dr. Bohdan 
Zilynskyj, p. Jaroslav Sklenář, p. Jaroslav Holubář, p. Bartoloměj Štěrba, p. Markéta Němcová a sl. Helena 
Štěrbová. Do druhé části Novin připravuje paní Jana Görnerová zprávy a údaje z činnosti obecního úřadu, různé 
informace a sdělení občanům. Paní Mgr. Benešová příspěvky soustřeďuje, časově zařazuje, přepisuje a dává 
časopisu grafickou úpravu na PC.  
Jedno číslo má obvykle 8 stran a připravuje se v počtu 230 výtisků. Náklady na 1 vydání činí 2.500,- Kč (barva, 
papír), které hradí obecní úřad včetně samotného kopírování. Vše ostatní se vykonává  zdarma  i doručování  
občanům Kozojed, Borku, Břízka, Lednice a Robčic. Noviny jsou také zasílány členům Kulturního spolku a po 
jednom výtisku jsou dodávány do Okresního archívu v Plasích a do muzea v Mariánské Týnici. 
Editoři se snaží novinám  vtisknout určitou koncepci. Za zdařilý lze považovat seriál  o ekonomické a osvětové 
práci a dění v obci. Mnohé články popularizovaly historii, přírodní i klimatické zvláštnosti kozojedského 
regionu. Pozornost je také věnována folkloristické činnosti, která tu má hluboké kořeny. 
Dnešní – už 27. číslo – se jistě bude těšit pozornosti všech  čtenářů i některých občanů mimo Obecní úřad 
Kozojedy. Kulturní spolek i obec Kozojedy děkují všem, kteří této prospěšné činnosti věnují svůj volný čas 

                                                                                                                                            Sv..        
 



  

Zájezd do Žlutic a Chyše 
 

V sobotu 21. dubna 2007 uspořádal Kulturní spolek Kozojedy zájezd do Žlutic a Chyše. Z Kozojed vyjel autobus 
před polednem, od 13 hodin jsme měli domluvenou prohlídku muzea ve Žluticích. Obdivovali jsme zde památky 
na husity, kteří válčili na nedalekém Vladaři, Žlutický kancionál a další zajímavosti. Pak jsme prošli  Katovou 
uličkou a dostali se do podzemí. Prohlédli jsme sklepy v několika patrech, dokonce jsme objevili prostory pro 
divadlo a chodbu plnou soch. Z tohoto podzemí prý vedla tajná chodba na nedaleký vrch. Po volné prohlídce 
Žlutic jsme odjeli do Chyše – malé vesnice s pěkným zámečkem. Po zámku nás provázel sám majitel – pan 
Lažanský. Popsal nám nejen zařízení zámku, ale zajímavě mluvil i o tom, jak zámek získal, jak ho opravuje a 
jaké má další představy. Společně jsme pak přešli na prohlídku přilehlého pivovaru. Tady jsme viděli varné 
kotle, spilku i humna. Ve stáčírně jsme pak ochutnali místní pivo – světlé, polosvětlé i tmavé.  
Po tom všem jsme se usadili v pivnici. Bavili jsme se, pili, zpívali. K dobré náladě hrál na harmoniku Olda 
Procházka. Večer zpestřil starosta J. Lomička zprávou o narození svého prvního vnoučka, kterého jsme společně 
zapili. Domů jsme se vraceli pozdě po půlnoci. 

J. T. 
                            

 

Na Fichtl Cupu hřměly motory 
 

V Kozojedech  bylo 19. 5. 2007 od 13 hodin pěkně živo…Už z dálky bylo slyšet startování motorů, a když jste 
přišli na „naši“ kozojedskou náves, byla ve vzduchu cítit „vůně“ benzínu a oleje.  …tak nějak začal druhý ročník 
Ficht Cupu Kozojedy 2007. 
Každý ze soutěžících se zapsal do startovní listiny a dostal číslo, kterým si označil svůj stroj. Celkem se závodu 
zúčastnilo 27 jezdců - z toho 4 ženy. Startovalo se na návsi za školou, závodníci projeli kolem požární nádrže, 
zdolali nebezpečnou zatáčku  a finišovali do kopce po „Hradčanech“, kde v horní části byl  cíl. 
Trať byla, myslím, celkem náročná (tedy možná jen pro mne ☺) - hlavně závěrečný finiš ukázal, jak zdatný stroj 
soutěžící mají. 
Konečné pořadí vypadalo takto: 
Ženy:     1.    Oli Kuncová 

2. Věra Vopatová 
3. Ludmila „babi“ Fraňková 
4. Markéta Němcová☺ 

Muži:     1.    Mudra Kamil 
2.     Sekyrka 
3.     Bláha Milan  
4.  Kobza Tonda  
 

Dík patří všem organizátorům a to 
především  Zdeňku Beranovi, Martinu 
Slachovi, Martinu Rodkovi, Radku 
Beranovi, Petru Němcovi … a spoustě 
dalších lidiček ochotných pomoci 
s organizací. 
Tak se pilně připravujte, trénujte, 
zdokonalujte své stroje a za rok zase 
na viděnou. ☺ 
Seznam ostatních účastníků závodu: Holzman M., Říha J. st., Mudra M., Macák, Slemenský M., Vodrážka J., 
Lavička Z., Beran Z., Vašek M., Švýcarský A., Franěk V., Šour, Lavička M., Němec P., Zazvonil F., Zuzka V., 
Opat, Hour, Zeman. 

Za Kulturní spolek Kozojedy Markéta Němcová 

 
 
Přehled  akcí 2007 
  
28. 07. 2007   EXPRES  - zábava   (hřiště TJ Sokol ) 
11. 08. 2007    SETKÁNÍ U VODNÍKA - den plný hudby a zábavy u podkrašovského mlýna 
                                                                 Bohaté občerstvení zajištěno! 
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Státní zdravotní ústav varuje: Klíšťata útočí! 
 

Klíšťat je letos hodně a útočí všude 
– ve volné přírodě, v zahradách, 
v parcích. Náš okres se sousedním 
Křivoklátskem patří mezi oblasti se 
zvýšenou rizikovostí.  
Klíšťatům pomohly jednak změny 
klimatu, kdy je v zimě teplo a vlhko, 
jednak zvyšující se rozloha 
dlouhodobě neobdělávané půdy.  
Od klíšťat se můžeme nakazit 
klíšťovou encefalitidou (virovým 
zánětem mozkových blan) nebo 
lyméskou borreliózou. Loni byl 
počet nemocných rekordní a letošní 
předběžná čísla svědčí o tom, že by 
jejich počet mohl stoupnout až na trojnásobek. Proti klíšťové encefalitidě chrání očkování, ale očkovacích látek 
je letos nedostatek. Proti liméské borrelióze dosud neexistuje účinná vakcína. Na trhu je však přípravek Antisept-
Juwingel, který aplikací na postižené místo do určité míry proti uvedeným onemocněním působí.  
Klíšťata jsou cizopasníci, kteří ke svému životu potřebují krev. Samička je schopna sát na těle hostitele až dva 
týdny. Během této doby se může zvětšit až 300krát. Okamžik přisátí se obvykle necítí. Do rány klíště vylučuje 
směs látek, které tiší bolest a brání srážení krve. Teprve později rána svědí. 
Doporučuje se po každé procházce přírodou a po každé práci na zahrádce se prohlédnout, zda na sobě nemáme 
klíště přichycené. Stejnou pozornost musíme věnovat psům a kočkám. Klíště musíme odstranit, nesahat na něj a 
účinným způsobem zničit.                                                         Podle materiálů SZÚ shrnula Petra Sýkorová, DiS 
 
 

I Kozojedy zasáhly přívalové deště 
 

Proudy vody z přívalových dešťů se nevyhnuly ani našim obcím. Dne 22. 5. a následně 28. 5. způsobily nemalé 
škody na majetku občanů a také obce. Bahno z polí zcela zaplavilo příkopy kolem silnice, dvory, veřejná 
prostranství a ucpalo kanalizaci. Nejvíce škody voda napáchala na chodníku kolem hlavní silnice, pod mostem 
směrem na Borek a u vyústění kanalizace pod obcí. Do současné doby bylo provedeno vyčištění příkopů kolem 
silnice do Lednice, propláchnutí a vyčištění kanalizace včetně částečné opravy a odstranění nánosů bahna 
z veřejného prostranství. Dále bude nutné provést rekonstrukci chodníků kolem hlavní silnice a vybudovat novou 
vpusť u autobusové zastávky. Na tyto akce bylo zadáno vypracování projektu a požádán krajský úřad o finanční 
pomoc. Další práce, které budou následovat: vyčištění jámy u vyústění potrubí z rybníků v Jílovnách, výměna 
rour pod příjezdovou cestou ke KD, nová vpusť včetně roštu po levé straně hlavní silnice ve směru od Kralovic – 
chceme vybudovat za pomoci SÚS Kralovice. Na opravu tarasu pod mostem směrem na Borek požádáme 
správce toku LČR o spolupráci. Zakončení, popřípadě prodloužení kanalizace pod obcí si vyžádá značné 
finanční prostředky, a tak bude zařazena do rozpočtu na příští rok a obec na tuto akci požádá o dotaci. Věříme, 
že při pozemkových úpravách, které by se měly v brzké době uskutečnit v našich obcích,  bude pamatováno i na 
úpravu krajiny, aby se zamezilo podobným škodám při přívalových deštích. 
Obecní úřad děkuje všem, kteří pomáhali při likvidaci škod, zejména členům místního SDH, za pomoc občanům 
a také hasičům z Plas a Kralovic a pracovníkům z plzeňské charity. 
 

 
Výzva  řidičům k výměně řidičských průkazů 
 

Dle ustanovení § 134 odst. 2 zákona č. 361/200Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, řidičské průkazy vydané  
od 1. července 1964 do 31. prosince 1993 (typy uvedeny níže),  jsou jejich držitelé povinni vyměnit do  
31. prosince 2007. 
Výměna se týká průkazů: 
typ 1: 1964 – 1986 (růžová knížka), typ 2: 1987 – 1991 – (růžová karta),  typ 3: 1992 – 1993 – (růžová karta). 
V působnosti Městského úřadu Kralovice zbývá ještě vyměnit přes 2 900 řidičských průkazů. Včasnou výměnou 
se vyhnete zbytečnému čekání na úřadě a následně i možné pokutě v roce 2008.  
Úřední hodiny na dopravním odboru Městském řadu Kralovice: Po a St: 7:30 – 11:30, 12:30 – 17:00. 
 



  

Obecní úřad Kozojedy   
 

 Společenská kronika 

 

Informace pro občany 
 

Nádoby na tříděný odpad 
Na základě  smlouvy o výpůjčce s firmou EKO-KOM, a.s. a projektu „Intenzifikace systému separovaného sběru 
vytříděných složek komunálního odpadu v obcích Plzeňského kraje“  budou do obce Kozojedy umístěny během 
měsíce července další nádoby na tříděný odpad, a to na sklo (umístěn bude pod školou u bytovky společně se 
sběrnými nádobami na papír a plast) a na papír (bude umístěn u kulturního domu opět společně s dalšími 
sběrnými nádobami na sklo a plast). Během roku 2008 přibude další sběrná nádoba na plast. 
 

Územní plán 
Dne 1. 1. 2007 nabyl účinnosti nový zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. Vzhledem 
ke znění tohoto zákona rozhodlo dne 19. 4. 2007 zastupitelstvo obce o pořízení územního plánu. Územní plán 
stanoví základní koncepci rozvoje území obce výhledově na dobu 20 až 30 let. Vydává se pro celé území obce, 
nejen tedy pro samotné Kozojedy,  ale i pro Lednici, Borek, Břízsko a Robčice. Pořizovatel zašle návrh zadání 
územního plánu dotčeným orgánům, sousedním obcím a krajskému úřadu, zajistí zveřejnění návrhu zadání 
územního plánu a jeho vystavení k veřejnému nahlédnutí po dobu 30 dnů ode dne vyvěšení oznámení o 
projednávání na úřední desce. V uvedené lhůtě může každý uplatnit své připomínky. Termín připomínkového 
řízení bude občanům včas oznámen. 
 

Změna v ceně obědů 
Od 1. července 2007 se zvyšuje cena oběda na 50,- Kč v jídelně ZŠ a MŠ Kozojedy. 
Důvodem jsou neustále se zvyšující náklady (elektřina, uhlí, voda, platy). Vyúčtování vedlejší hospodářské 
činnosti za 1. čtvrtletí vykázalo ztrátu. Pokud bychom takto „hospodařili“ i nadále, nesměli bychom 
v následujícím roce obědy pro veřejnost vařit. 
 

Místní lidové knihovny a internet pro veřejnost 
 

Místní lidová knihovna OÚ, Kozojedy 100 
Pondělí     15  -  18  hod.  internet i knihovna 
Úterý         15  -  18  hod.  internet 
Středa        16  -  18  hod.  internet 
Čtvrtek      15  -  18  hod.  internet 
 

V době letních prázdnin bude internet  
v knihovně OÚ přístupný i v pátek  13 – 15 
hod. 
 

 
USNESENÍ 

ze 4. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kozojedy,  
které se konalo ve čtvrtek 19. 4. 2007 od 20:00 hodin v KD Kozojedy 

------------------------------------------------------------------------------------- 
Zastupitelstvo obce projednalo  a   s c h v a l u j e  : 
 

44) Přijetí dotace od Plzeňského kraje na rekonstrukci kotelny v ZŠ ve výši Kč 400.000,- 
45) Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2006 a jejich použití       
         49.773,93  ..............   do fondu odměn 
       100.000,-    ..............    do rezervního fondu 
              319,61   .............    na účet nerozděleného zisku     

Narozeniny   
Ćervenec 
80 let  Miroslav Němec, Kozojedy 91 
75 let  Ladislav Čada, Kozojedy 144 

Srpen 
80 let  Jaroslav Kotas,  Kozojedy 45 
70 let  Marie Foldová, Robčice 19 
Září 
75 let  Věra Oliverousová, Kozojedy 56 

Místní lidová knihovna ZŠ, Kozojedy 1 
Úterý   16,30 - 17,30  hod. internet i knihovna 
Středa   16,30 - 17,30  hod. internet i knihovna  

Místní lidová knihovna ZŠ, Kozojedy 1 
Úterý       16:30 – 17:30  hod. internet i knihovna 
Středa      16:30 – 17:30  hod. internet i knihovna  
Čtvrtek    16:30 – 17:30  hod. internet i knihovna 
V době letních prázdnin bude v ZŠ zavřeno. 
 
Místní lidová knihovna Břízsko 
Sobota       18   -  20  hod.  internet i knihovna 



  

46) Rozhodnutí o povolení výjimky z počtu žáků na školní rok 2006/2007 z důvodu nižšího  
       počtu žáků na třídu.  
47) Smlouvu o poskytnutí příspěvku k zajištění činnosti základní školy, kde se obec   
       zavazuje hradit část nadnormativních výdajů na mzdové prostředky a odvody   
       pedagogických pracovníků pro rok 2007 ve výši 150.000,-Kč. 
48) Hospodaření obce Kozojedy za rok 2006 - závěrečný účet obce, a to bez výhrad. 
49) Zadání zpracování projektu firmě Ing. Štrunc a syn na rekonstrukci kotelny  v ZŠ a     
      práci na rekonstrukci zadat panu Kolářovi, Pláně. 
50) Bezúplatný převod parcel místních komunikací v k.ú. Kozojedy u Kralovic od Úřadu pro   
      zastupování státu ve věcech majetkových.  
      Jedná se o tyto parcely:168/1 (2318 m2), 168/3 (179 m2), 580/4 (246 m2) a 754/2 (315 m2). 
51) Zadat komplexní pozemkovou úpravu pro všechny naše katastry. 
52) Pořízení nového územního plánu, územní plán bude pořízen obcí z rozšířenou působností  
      - Městským úřadem Kralovice.  
53) Návrh projektu ordinace lékaře, která bude v přízemí budovy OÚ. 
54) Přijetí dotace z Programu obnovy venkova ve výši Kč 162.000,- na rekonstrukci chodníku  
      před budovou OÚ. 
55) Poskytnutí materiálu na opravu přístřešku u budovy bývalé školy v Břízsku. 
56) Vypracování dokumentace "Kanalizační řády" pro Lednici, Borek, Břízsko, Robčice 
 

Zastupitelstvo obce projednalo    a   b e r e   n a    v ě d o m í : 
57) Zprávu  o hospodaření ZŠ a MŠ Kozojedy za rok 2006 a rozpočet školy na rok 2007 
58) Oznámení o zahájení komplexní pozemkové úpravy v k.ú.Buček 
 

Zastupitelstvo obce projednalo    a   u k l á d á   s t a r o s t o v i : 
59) Zahájení prvních kroků na uskutečnění komplexní pozemkové úpravy pro všechny naše katastry. 
60) Jednat s Městským úřadem Kralovice jako určeným zástupcem pro pořízení územního plánu.  
 

 
 
 
 
 

Vítání občánků 
 

V neděli 17. června 2007 
od 13:30  hodin proběhlo 
v zasedací síni obecního 

úřadu  
“VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ".  
Přivítáno do života bylo 
celkem pět dětí, chlapců.  

Celý obřad byl opět 
zkrášlen přednesem básní 

dětí ze základní školy, 
který s nimi připravila 

paní učitelka  
Hana Oliveriusová. 

 
 
 
 
 

 
 
 
Vydává Kulturní spolek Kozojedy a obec Kozojedy  - Mgr. Jaroslava Benešová, Helena Štěrbová, foto P. Němec, V. Hirt 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Noviny vycházejí od června 2002.  Další číslo vyjde 1. 10. 2007 
Poděkování všem,  kdo se o vydání tohoto čísla zasloužili. Budeme rádi,  když do našich novin také přispějete.   
Adresa:  J. Benešová,  Kozojedy 7     nebo      j.benesova@post.cz 
Internetové stránky WWW.SWEB.CZ/OBECKOZOJEDY   - oficiální stránky obce Kozojedy     
                                WWW.VOLNY.CZ/KOZO.JEDY  - stránky kulturního spolku 


